Übungstext

De bello

Hostes **e suis sedibus in** Italiam venerunt. **Postquam per** totam Italiam **cucurrerunt**,
 5 **venerunt ad** urbem Romam, **ubi** cives **in** magno periculo erant. **In** urbem autem hostes
invadere non potuerunt, **propterea quod** magnus murus **inter** Romanos et hostes erat. Qua **de**
causa urbem **obsidebant**. **Quamquam** Romani videbant hostes adesse, nemo **ex** urbe fugere
 temptavit. Imperator civibus dicebat: „Cives Romani estis. **Dum** hostes **in** armis sunt, nemo
 10 **securus** esse potest. Bellum iustum gerimus. **Si** hostes vincimus, liberi sumus; **si** vero **ab**
 hostibus vincimur, servi sumus. Silent leges **inter** arma. Ius est **in** armis. Mora **pro** culpa est.
Qui hostes **adiuvat**, **pro** hoste habetur; **qui** vero hostes vincit, **in** bonis civibus est. Nemo
 pugnare desinere debet. Sed nemo **ultra** posse tenetur.“ **Ubi** imperator dicere desiit, omnes **pro**
 15 **patria contra** hostes pugnabant: alii **de** muris **tela in** hostes **coniecerunt**, alii **ante** muros gladiis
cum hostibus pugnaverunt, alii etiam **sine** armis se defenderunt; etiam servi **per** se fecerunt,
quod omnes facere viderunt. Hostes, **ubi** viderunt Romanos **praevalere**, **a** Romanis pacem
 petiverunt et pugnare desierunt. Qua **de** causa Romani **cum** hostibus pacem fecerunt et sic **ex**
 hostibus amicos fecerunt.

adiupo 1, -iuvi – unterstützen
 curro 3, cucurri – laufen
 invado 3, -vasi – eindringen
 praevaleo 2 = prae + valeo = engl. prevail
 sedes, -is f. – Wohnsitz
 telum, -i n. – Wurfgeschoß

conicio (4), -ieci – werfen, schleudern
 gladius, -i m. – Schwert
 obsideo 2, -sedi – belagern
 securus 3 – sicher
 suus 3 – sein, ihr

Übereinstimmung (Kongruenz) zwischen Subjekt und Prädikat:

Mater semper certa est, pater semper incertus.
 Matres semper certae sunt, patres semper incerti.
 Scimus matrem semper certam esse, patrem semper incertum.
 Nemo ante mortem beatus est. (beatus 3 – glücklich)
 Libera matrimonia esse debent. (matrimonium, -i n. – Ehe)

Übungssätze

Alimenta cum vita finiuntur. (alimentum, -i n. – Lebensmittel, Unterhalt(szahlung))
 Cum servo nulla actio est.
 Iudex ius facit inter partes. Iudices inter partes iudicant.
 Damnnum sine iniuria esse potest.
 Actor reum in ius vocat.
 Par in parem non habet imperium.
 Nec filius pro patre nec pater pro filio reus est.
 Adhuc sub iudice lis est. (adhuc – noch immer)
 Homicidae mali ad bestias damnabantur. (bestia, -ae f. – wildes Tier)